225 [22] Ad rationes principales. Ad primam dicendum quod non plus  
probat nisi quod charitas; quantum est de natura sua, potest diminui,  
sicut augeri, quod concessum est; set non probat quod aliquando  
secundum actum minuatur, sicut secundum actum augetur.

230 [23] Ad secundum dicendum quod minor est falsa, quia cupiditas que  
est in peccato mortali et ueniali non est unius rationis in genere moris,  
quia cupiditas que est in peccato mortali est contra preceptum et

---

222 illi] *coni.*: illæπ

diuertit a fine, propter quod tollit charitatem que est finis precepti; set cupiditas que est in ueniali non est contra preceptum nec diuertit a fine; propter quod non est proportionabilis earum actio ita ut sicut mortalis tanquam cupiditas maior meretur corruptionem charitatis, ita uenialis tanquam minor meretur diminutionem eius. 235

[24] Ad rationes alterius opinionis dicendum est. Ad primam quod non est auersio eiusdem rationis in peccato mortali et ueniali, cum ueniale non sit contra preceptum nec diuertat a fine, set potius sit quies et status in uia circa finem eo quod talis actus non refertur in finem; propter quod interruptitur actualis motus in finem, set non est conuersio aliquo modo | oppositum finis; quare nec auersio a fine; 240  
 uerumtamen ex consuetudine talis interruptionis et dissuetudine conuersionis ad Deum minuiturabilitas que erat in nobis causata ex frequenti conuersione ad Deum, set non habitus propter causam predictam. In hoc sensu loquitur AUGUSTINUS, qui dicit: *Minus te amat* 245  
*qui tecum aliquid amat quod non propter te amat*; in eodem sensu accipiendum est quod ibidem dicit AUGUSTINUS, quod *uenenum*  
*charitatis est cupiditas*; constat enim quod non loquitur de mortali cupiditate, set loquitur de ueniali, que sicut est maior et minor, sic plus et minus minuit charitatem quo ad feruorem actus, set non quo 250  
 ad essentiam habitus, quamuis ALIQUI dicant quod talis cupiditas contrariatur charitati et eam minuit, quod satis est mirabile, quia contraria nunquam possunt simul stare; ISTI autem ponunt talem cupiditatem manere cum charitate.  
 [25] Ad aliud, cum dicitur quod id quod principio etc., dicendum est 255

231 quod] *omi.*: quem  $\pi$

245 Minus...amat<sup>3</sup>] Aug, *Corf.*, X, 29, 40 (176, 6-7) 247 uenenum...cupiditas]  
 cf. Aug, *De diu. quæst.* 83, 36, 1 (54, 11-15)

quod ueniale peccatum unum uel multa non facit quod a principio minor charitas detur, nisi quia facit quod conatus uoluntatis sit minus intensus, et secundum eius proportionem datur charitas de congruo, ut dictum fuit supra. Similiter cum in peccatis uenialibus non sit eque  
 260 intensus conatus, feruor et intensio actus charitatis minuitur per peccata uenialia, set non minuitur charitas, quia charitas nunquam minuitur nisi per demeritum nostrum de condigno, licet detur a principio propter solum meritum de congruo, quia congruum est quod conatu existente intensiore intentior charitas detur; ideo quia per  
 265 peccatum ueniale talis intensio remittitur, congruum est ut minor charitas detur; set diminutio feruoris actus charitatis non meretur de condigno diminutionem eius (alioquin per multa peccata uenialia mereremur de condigno eius corruptionem, quod est impossibile); propter quod per talem diminutionem feruoris actus non minuitur  
 270 charitas quo ad essentiam habitus.

[26] Ad aliud dicendum quod aliquis potest dici charus Deo tripliciter: uno modo determinatione intrinseca ab habitu inherente, et sic qui sunt in equali charitate sunt eque chari Deo, quantumcunque unus peccet uenialiter et alter non; alio modo dicitur  
 275 aliquis charus Deo denominatione extrinseca, scilicet a Deo diligente, et sic omnes dilecti a Deo sunt eque ei chari, siue habitus charitatis sit in eis equalis siue non, quia dilectio Dei non recipit magis et minus; tertio modo dicitur aliquis charus Deo denominatione extrinseca ab effectu proprio (Deus enim dicitur illos diligere  
 280 quibus aliquod donum propriat et illos odire quibus propriat penam), et sic duo existentes in equali charitate quorum alter peccat uenialiter, alter non sunt equaliter a Deo dilecti quantum ad premium essenziale quod respondet charitati, set inequaliter quantum ad premium accidentale seu quantum ad dilationem premii essentialis,

quia decedens in charitate sine aliquo peccato ueniali statim 285  
premiabitur, set decedens cum ueniali non statim premiabitur, set  
puniatur pro illo ueniali, ratione cuius punitionis potest sibi aliquo  
modo dici Deus iratus.

---

286 decedens] *sr.*: descedens *z*